PËRGJIGJET
TETOR 2025

· Përgjigja e kërkesës nr 1

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon  një listë çmimesh për njësi për shërbimet sipas tabelave bashkangjitur.

· Përgjigja e kërkesës nr 2
Lutemi na bashkëlidhni materialin për të cilin keni nevojë për informacion pasi mungon në këtë mesazh.

· Përgjigja e kërkesës nr 3
Në vijim të kërkesës suaj, bazuar në ligjin nr. 17/2018 "Për Statistikat Zyrtare" dhe konfidencialitetit statistikor neni 31 i këtij ligji, lutemi gjeni më poshtë informacionin e gjeneruar.
 
Për zonën e përcaktuar sipas jush:
 
Numri i ndërtesave (Cens 2023)                     153
Numri i banesave (Cens 2023)                       1689
Numri i personave (Cens 2023)                      3527

· Përgjigja e kërkesës nr 4
Në përgjigje të kërkesës së mëposhtme, lutemi gjeni bashkëlidhur kontributin e INSTAT në plotësimin e pyetësorit.

· Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj mbi popullsinë, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Mbi nivele më të detajuara (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023. 

Për më tepër lutemi konsultoni linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/asud245y/cens-2023-tirana.pdf             
Bashkëlidhur në Excel gjeni:

1. Popullsinë me 1 Janar 2025 sipas grupmoshave dhe gjinisë.
1. Popullsia me 1 Janar 2025 sipas qarqeve (bashkëlidhur linku në vijim).
1. Popullsia banuese Bashkia Tiranë, Cens 2023
https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/popullsia/#tab2

Lidhur me të dhënat e kërkuara mbi turizmin, ju informojmë se informacioni i kërkuar i përket të dhënave të mbledhura nëpërmjet Anketës së Strukturave Akomoduese. Të dhënat mblidhen çdo muaj pranë hoteleve, akomodimeve afatshkurtra dhe kampingjeve në të gjithë vendin.

Për t’ju ardhur në ndihmë, bashkëlidhur lutemi të gjeni të dhënat e strukturave akomoduese të disponueshme për indikatorët e mëposhtëm:

Treguesit vjetore të kapacitetit akomodues për vitin 2024:
1. Numri i strukturave akomoduese në seri kohore
1. Numri i dhomave
1. Numri i shtretërve

Treguesit e shfrytëzimit:
1. Numri i vizitorëve gjithsej;
1. Numri i vizitorëve rezident;
1. Numri i vizitorëve jo – rezident;
1. Numri i net qëndrimeve gjithsej;
1. Numri i net qëndrimeve nga vizitorët rezident;
1. Numri i net qëndrimeve nga vizitorët jo – rezident;

Këto të dhëna janë sipas ndarjeve të mëposhtme:
1. Shqipëria gjithsej
1. Rajonit Qender ku bën pjesë Qarku i Tiranës dhe Qarku Elbasan
1. Hotele dhe akomodime të ngjashme, ku është i klasifikuar edhe “Rogner Hotel Tirana”
1. Akomodime për pushime dhe të tjera akomodime afatshkurtra
1. Hapësirat për kampingje, për parqe, për çadra ose rulota argëtimi
1. Sipas 12 qarqeve, për ato tregues për të cilat të dhënat janë të disponueshme.

Seria kohore mujore  për analizë është Janar-Korrik 2024 dhe Janar-Korrik 2025. 

Gjithashtu ju vendosim në dispozicion të dhënat e “Lëvizjes se Shtetasve” mbi numrin e hyrjeve te shtetasve të huaj në pikat kufitare të territorit të shqiptar, sipas shteteve dhe sipas qëllimit të udhëtimit. Seria kohore mujore për analizë është Janar-Gusht 2024 dhe Janar-Gusht 2025. Burimi i të dhënave është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit. 


· Përgjigja e kërkesës nr 6
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit me objekt "Blerje saracineska”.
 

· Përgjigja e kërkesës nr 7
	Hyrja e shtetasve të huaj sipas shteteve sipas Viti, Shtete dhe Variabla

	
	
	
	
	
	
	

	India
	
	
	
	
	

	Viti
	Hyrja e shtetasve të huaj sipas shteteve
	
	
	
	
	

	2000
	                                          104 
	
	
	
	
	

	2001
	                                          137 
	
	
	
	
	

	2002
	                                          185 
	
	
	
	
	

	2003
	                                          239 
	
	
	
	
	

	2004
	                                          185 
	
	
	
	
	

	2005
	                                          202 
	
	
	
	
	

	2006
	                                          176 
	
	
	
	
	

	2007
	                                          191 
	
	
	
	
	

	2008
	                                          262 
	
	
	
	
	

	2009
	                                          393 
	
	
	
	
	

	2010
	                                          423 
	
	
	
	
	

	2011
	                                          514 
	
	
	
	
	

	2012
	                                          565 
	
	
	
	
	

	2013
	                                          527 
	
	
	
	
	

	2014
	                                          685 
	
	
	
	
	

	2015
	                                          707 
	
	
	
	
	

	2016
	                                      1,059 
	
	
	
	
	

	2017
	                                      1,508 
	
	
	
	
	

	2018
	                                      1,852 
	
	
	
	
	

	2019
	                                      2,189 
	
	
	
	
	

	2020
	                                          470 
	
	
	
	
	

	2021
	                                    15,332 
	
	
	
	
	

	2022
	                                      7,613 
	
	
	
	
	

	2023
	                                    10,241 
	
	
	
	
	

	2024
	                                    23,182 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 8
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linqet e mëposhtme gjeni të dhënat e disponueshme:

1. Hyrje/Dalje e shtetasve shqiptar dhe të huaj sipas Mënyrës së udhëtimit, vjetore 2001-2024
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU0001/

1. Hyrja e shtetasve të huaj sipas shteteve, vjetore 1999-2024
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU05/
· Përgjigja e kërkesës nr 9

Shpenzimet e konsumit 
Anketa e Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare

· Përgjigja e kërkesës nr 10
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit për materiale konsumi laboratorik dhe materiale për marrjen e mostrave për testet e anatomisë patologjike.

· Përgjigja e kërkesës nr 11

Në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 
Mbi nivele më të detajuara (bashki/njësi administrative) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023.

Për më tepër të dhëna mbi popullsinë banuese sipas Njësive administrative, ju vëmë në dispozicion linqet e mëposhtme në web-page dhe në databazë:

1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/asud245y/cens-2023-tirana.pdf
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/CENS_54/

Bëjmë me dije se hipotezat e projeksioneve më të fundit të publikuara në vitin 2019, bazohen në të dhënat e Cens 2011 si pikë nisje dhe tendencat e ardhshme në sjelljen demografike. 
Pas publikimit të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, INSTAT është duke vlerësuar hipotezat e përditësuara të projeksioneve duke përfshire informacionin nga Cens 2023 mbi strukturën e popullsisë dhe sjelljet demografike. 

Mbi Projeksionet e Popullsisë të vitit 2019 me bazë Cens 2011 sipas qarqeve lutem konsultoni linqet në vijim mbi të dhënat e skenarit të rritjes së mesme.

1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/projeksionet/#tab2 
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/projeksionet/#tab3 

Përgjigja e kërkesës nr 12
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materialin bashkëlidhur.

Përgjigja e kërkesës nr 13
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën me objekt: “Mobilimi i Spitalit të Kardiokirurgjisë në QSUNT”.
Përgjigja e kërkesës nr 14
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën me objekt "Për ngritjen e grupit të punës për rinovimin e licensës së pajisjes FireWall e modelit FortiGate 200f me prodhues FORTINET".

Përgjigja e kërkesës nr 15
Në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut.
Mbi nivele më të detajuara (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023. 
Për më tepër të dhëna e publikuara, mund ti aksesoni në linqet e mëposhtme:
Ne Web-page:
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
Në databazë:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_Bashki/CENS_33_1/

Përgjigja e kërkesës nr 16
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për proçedurën e prokurimit me objekt: “Mirëmbajtja e sistemeve të lajmërimit të situates së emergjencave në publik (Fierzë, Koman, Vau Dejës për 3 vjet, për sistemet ekzistuese)”.

Përgjigja e kërkesës nr 17
Referring your request, please find attached the data INSTAT publishes on education related to your request. 
For further information, we suggest you to contact the Ministry of Education. 

Përgjigja e kërkesës nr 18
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit publik me objekt  “Arredim zyrash për drejtues dhe blerje mobilje të ndryshme”.

Përgjigja e kërkesës nr 19
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit me objekt “Blerje pajisje mjekësore për vlerësimin morfologjik dhe funksional të pllakave Aterosklerotike të Arterieve Koronare”.

Përgjigja e kërkesës nr 20
 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun më poshtë do të gjeni seksionin “Kërko Emrin”. 
Kërko Emrin

Ju mund të kërkoni për të parë se sa persona kanë të njëjtin emër. Krahasoni shpërndarjen e emrit në bashkitë e Shqipërise si dhe shikoni trendin e emrit përgjatë viteve në grafikun e popullaritetit.

Përgjigja e kërkesës nr 21
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese për: 

	Nr.
	Zëri i punës
	Specifika Teknike
	Njësia
	Sasia 

	1
	Electric Traction Motor
	Electric Traction Motor per Automjetin Model Renault Captur Plug 160
	Copë
	1

	2
	High Voltage Strarting Generator
	High Voltage Starting Generator per  Automjetin Model Renault Captur Plug 160
	Copë
	1

	3
	Gearbox Elec Control (Kambio)
	Gearbox Elec Control (Kambio) per Automjetin Model Renault Captur Plug 160
	Copë
	1

	4
	Konfigurimin (pas riparimit) me program i paisjeve te vendosura dhe kthimin 100% ne gjendje pune te sistemit
	Per Automjetin Model Renault Captur Plug 160 
	Copë
	1

	5
	Resetim sinjalesh
	Per Automjetin Model Renault Captur Plug 160
	Copë
	1


 
	Nr.
	Zëri i punës
	Njësia
	Sasia

	1
	Riparim Grup Motori (Ford Everest)
	Copë
	1

	2
	Ndërrimi i vajit dhe filtrave (Ford Everest)
	Komplet
	1

	3
	Furnizim vendosje Kit Freksioni (i ri) (Ford Everest)
	Kit
	1




Përgjigja e kërkesës nr 22
Thank you for your message.
Could you please specify the reference period and send us the product codes for the items you are requesting?
This will help us process your request more accurately.

Përgjigja e kërkesës nr 23
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se nga të dhënat e Anketës së Buxhetit të Njësive Ekonomike Familjare diponohen shpenzimet mesatare të konsumit të NjEF-ve. 
Në linqet më poshtë gjeni publikimet dhe tabelat ndër vite:

https://www.instat.gov.al/sq/temat/kushtet-sociale/anketa-e-buxhetit-te-njesive-ekonomike-familjare/#tab1 
https://www.instat.gov.al/sq/temat/kushtet-sociale/anketa-e-buxhetit-te-njesive-ekonomike-familjare/#tab2 
https://www.instat.gov.al/sq/temat/kushtet-sociale/anketa-e-buxhetit-te-njesive-ekonomike-familjare/#tab3


Përgjigja e kërkesës nr 24
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linqet më poshtë mund të gjeni të dhëna mbi tregtinë e jashtme:
Tregtia e Jashtme e Mallrave
Tregtia e Jashtme e Mallrave dhe Ndërmarrjeve, 2023
Databaza: PxWeb - Select table

Përgjigja e kërkesës nr 25
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit me objekt:  “Zëvendësimi i chillerave dhe veshje e tubave të aspirimit me amoflex”.


Përgjigja e kërkesës nr 26
Në përgjigje të kërkesës suaj mbi popullainë,  ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Mbi nivele më të detajuara (bashki/ njësi administrative) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023. 

Mbi numrin e popullsisë banuese, bashkia Tiranë sipas Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 lutem konsultoni linkun në vijim:
https://www.instat.gov.al/media/asud245y/cens-2023-tirana.pdf

1. Mbi pikën 1. Shkalla e lindjeve (numri vjetor i lindjeve për 1,000 banorë), për sa më lart INSTAT nuk e disponon ketë indikator në nivel bashkie.

INSTAT disponon numrin e lindjeve sipas qark dhe bashki të cilat mund ti konsultoni në linqet në vijim:

1. Lindjet e gjalla sipas qarqeve 2011 - 2024
1. Numri i lindjeve dhe vdekjeve sipas bashkive 2011 - 2023

1. Mbi pikën 2. Madhësia mesatare e familjes (numri mesatar i personave për familje), bëjmë me dije se referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 rezulton sipas definicionit të përdorur 201,399 Njësi Ekonomike Familjare për bashkinë Tirane. 

Për me tepër (numër popullsie, numri i NjEF-ve dhe numri i banorëve sipas bashkisë dhe njësisë administrative) lutem konsultoni publikimin e cens në linkun ne vijim:

https://www.instat.gov.al/media/asud245y/cens-2023-tirana.pdf

1. Mbi pikën 3. Indeksi i plakjes (raporti i popullsisë mbi 65 vjeç ndaj popullsisë 0–14 vjeç), për sa më lart INSTAT nuk e disponon ketë indikator në nivel bashkie.

Mbi nivele më të detajuara (bashki/ njësi administrative) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023. Për me tepër lutem konsultoni Tab. 2.1 Popullsia banuese sipas bashkisë, grup moshës dhe gjinisë të publikimit në linkun ne vijim:

https://www.instat.gov.al/media/asud245y/cens-2023-tirana.pdf

Databaza statistikore:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023/

seksioni Cens 2023 / Të dhënat sipas bashkive
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_Bashki/CENS_33_1/

Mbi pikën 4. Popullsia e huaj dhe prezenca e saj (numër dhe përqindje), bëjmë me dije se nuk disponohet informacioni në nivel bashkie.
1. Bashkëngjitur informacioni i kërkuar për pikën 5, 6, 12 dhe 13.

Në lidhje me pikën 7, numrin total të ndërmarrjeve dhe punonjësve, me ndarje sipas sektorëve kryesorë ekonomikë (industri, shërbime, teknologji, logjistikë, etj.), më poshtë gjeni të dhënat në nivel qarku dhe bashkie për numrin e ndërmarrjeve sipas aktivitetit ekonomik:

Nivel qarku: Ndërmarrje Aktive sipas Qarqet, Aktiviteti Ekonomik, Variabla dhe Viti. PxWeb
Nivel bashkie: Ndërmarrje Aktive sipas Bashkia, Aktiviteti ekonomik, Treguesi dhe Viti. PxWeb

1. Në përgjigje të kërkeses mbi turizmin në tabelën më poshtë ju dërgojmë informacionin e disponueshëm nga Sektori i Statistikave Afatshkurtra dhe Turizmit në Ndërmarrje, lidhur me numrin e vizitorëve dhe net qendrimeve në strukturat akomoduese për Rajonin Qender. Të dhënat janë mujore dhe i përkasin periudhës më të fundit janar–gusht 2025.

Numri i vizitorëve dhe net qëndrimeve në strukturat akomoduese, sipas Rajonit Qendër

	Periudha
	Vizitorë
	Net qëndrime

	
	Rajoni Qendër
	Rajoni Qendër

	Janar 2025
	                             67,747 
	                          132,725 

	Shkurt 2025
	                             67,970 
	                          132,837 

	Mars 2025
	                             86,050 
	                          177,491 

	Prill 2025
	                          118,070 
	                          257,541 

	Maj 2025
	                          153,784 
	                          309,438 

	Qershor 2025
	                          194,571 
	                          419,236 

	Korrik 2025
	                          232,359 
	                          531,849 

	Gusht 2025
	                          286,446 
	                          583,872 

	Janar-Gusht 2025
	                       1,206,997 
	                       2,544,989 


Shënim: Rajoni Qendër përfshin qarkun Tiranë dhe Elbasan


1. Lidhur me pikën 8 Prodhimi i Brendshëm Bruto (PBB) i Qarkut të Tiranës, ju bëjmë me dije se INSTAT është duke punuar për revizionimin e llogarive rajonale dhe publikimi është planifikuar për në datën 5 Nëntor 2025. Për pikën ‘Të ardhurat Kombëtare Bruto për frymë për vitet 2023-2024 janë si më poshtë:

	 
	2023
	2024*

	Te ardhurat Kombetare Bruto per fryme (ne mije ALL)
	957.546
	1030.637


* Te dhena paraprake

1. Për vitet e mëparshme, ky tregues nuk disponohet momentalisht në mungesë të të dhënave të popullsisë.


1. Për pikën 11. Zonat natyrore të mbrojtura (sipërfaqe në km² dhe përshkrim i shkurtër) për bashkinë TIRANË:

                                                                                                                                                            Km2
	Bashkia
	Tirane

	Siperfaqe me Pyje
	246.87

	Siperfaqe me bimësi të pakët pyjore,
	137.71

	Siperfaqe djerr,boshe,shkembore dhe inproduktive
	2.53

	Siperfaqe me kullota dhe livadhe
	62.47

	Siperfaqe , ujore ligatinat/ sip bujqesore dhe urbane
	89.65

	Gjithsej
	539.23




Ju falënderojmë për mirëkuptimin dhe bashkëpunimin. Për çdo informacion shtesë që mund të kërkoni, jemi në dispozicion për t’ju ndihmuar.


Përgjigja e kërkesës nr 27
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën që po zhvillon Kuvendi i Shqipërisë për “Riparim mirembajtje e autoveturave Benz”.

Përgjigja e kërkesës nr 28
	Shkalla e punësimit (Grupmosha 15+)
	

	
	

	Viti
	2024

	Shqipëria 
	58.2

	Qarku Tiranë
	55.6

	Bashkia Tiranë
	57.5

	Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës, 2024
	



Përgjigja e kërkesës nr 29
	Import Janar-Dhjetor 2024
	
	

	
	
	

	KODI/SHTETE
	VLERA (ALL)
	PESHA (kg)

	39173900
	 
	 

	BULLGARIA
	                 139,424 
	                       30 

	ZVICRA
	           15,481,642 
	               19,606 

	KINA
	           53,566,123 
	             114,977 

	CEKIA
	           42,565,476 
	               45,026 

	GJERMANIA
	           10,731,667 
	               12,213 

	SPANJA
	              1,204,845 
	                 1,443 

	FRANCA
	                 503,314 
	                       60 

	BRITANIA MADHE
	                 747,457 
	                     806 

	GREQIA
	           18,167,473 
	             106,448 

	KROACIA
	                 754,832 
	                     618 

	ITALIA
	         309,194,239 
	             645,335 

	JAPONIA
	                 121,223 
	                          1 

	POLONIA
	              5,389,354 
	               10,918 

	SERBIA
	                 797,553 
	                 2,782 

	TURQIA
	           36,381,450 
	             149,846 

	KOSOVA
	              8,881,378 
	               24,648 

	Te tjera
	              3,722,304 
	                 3,621 

	39229000
	 
	 

	BULLGARIA
	              2,968,700 
	               13,310 

	KINA
	           34,924,709 
	               98,928 

	GJERMANIA
	           69,463,389 
	             105,769 

	SPANJA
	              3,341,419 
	                 4,441 

	BRITANIA MADHE
	                    71,501 
	                     262 

	GREQIA
	              2,320,125 
	                 2,917 

	ITALIA
	         142,619,608 
	             189,304 

	POLONIA
	           20,174,012 
	               29,850 

	SERBIA
	                 796,851 
	                 2,452 

	SLLOVENIA
	         256,711,297 
	             336,705 

	SLLOVAKIA
	           11,536,873 
	               12,363 

	TURQIA
	           80,866,672 
	             173,405 

	Te tjera
	           72,024,320 
	               79,979 

	74122000
	 
	 

	KINA
	           18,966,577 
	               23,259 

	GJERMANIA
	           11,215,201 
	                 1,772 

	FRANCA
	              1,518,674 
	                     727 

	GREQIA
	           13,792,597 
	                 7,864 

	ITALIA
	         467,988,578 
	             293,316 

	POLONIA
	                 147,256 
	                       63 

	SLLOVENIA
	              1,416,530 
	                     992 

	TURQIA
	              5,107,935 
	                 4,757 

	SHBA
	                 255,817 
	                       14 

	Te tjera
	           12,572,145 
	                 5,075 

	84159000
	 
	 

	BELGJIKA
	         162,287,113 
	               67,013 

	ZVICRA
	                 219,498 
	                       47 

	KINA
	         561,445,155 
	             695,672 

	CEKIA
	         339,336,158 
	             149,389 

	GJERMANIA
	           50,780,910 
	               25,474 

	SPANJA
	              2,468,981 
	                 1,275 

	FRANCA
	              3,997,985 
	                     506 

	BRITANIA MADHE
	              2,114,151 
	                 3,155 

	GREQIA
	           40,330,326 
	               37,981 

	KROACIA
	              2,452,580 
	                     953 

	ITALIA
	           72,971,171 
	               46,665 

	JAPONIA
	           30,495,789 
	                 9,011 

	KOREA
	           20,125,878 
	               10,269 

	MALAJZIA
	           22,734,818 
	               15,753 

	HOLLANDA
	                 778,933 
	                     416 

	POLONIA
	              7,986,817 
	                 4,284 

	SLLOVAKIA
	           11,879,063 
	                 4,298 

	TAILANDA
	           69,842,401 
	               53,255 

	TURQIA
	           77,406,937 
	             118,259 

	TAIVAN
	              9,671,451 
	                 9,360 

	SHBA
	              1,016,446 
	                       63 

	Te tjera
	              5,485,519 
	                 4,817 

	84186900
	 
	 

	BELGJIKA
	           54,157,641 
	               20,571 

	KINA
	           46,636,141 
	               50,152 

	CEKIA
	           14,196,140 
	                 5,708 

	GJERMANIA
	           11,414,082 
	               27,014 

	SPANJA
	           10,746,385 
	                 2,676 

	BRITANIA MADHE
	              5,245,224 
	                 1,702 

	GREQIA
	           12,331,334 
	                 5,683 

	ITALIA
	         178,593,862 
	             108,779 

	JAPONIA
	           18,948,307 
	                 7,078 

	SERBIA
	              4,515,085 
	                 1,710 

	TURQIA
	           61,815,113 
	               48,487 

	SHBA
	              2,467,076 
	                 1,549 

	Te tjera
	           60,820,851 
	               27,098 

	84191200
	 
	 

	GREQIA
	           79,108,164 
	             206,894 

	Te tjera
	              6,451,945 
	               19,784 

	84191900
	 
	 

	KINA
	           11,421,045 
	               31,747 

	GJERMANIA
	              2,680,912 
	                 2,743 

	GREQIA
	         247,004,932 
	             711,368 

	ITALIA
	           72,932,165 
	               68,044 

	TURQIA
	           23,412,368 
	               64,771 

	Te tjera
	           44,176,117 
	             106,719 

	84818011
	 
	 

	KINA
	         214,094,420 
	             271,309 

	GJERMANIA
	         121,376,912 
	               24,901 

	BRITANIA MADHE
	                    26,472 
	                       37 

	GREQIA
	              5,903,460 
	                 2,941 

	ITALIA
	         225,558,027 
	               98,645 

	SLLOVENIA
	              7,539,882 
	                 1,798 

	TURQIA
	              3,381,671 
	                 4,035 

	SHBA
	                 292,909 
	                       29 

	Te tjera
	         156,735,087 
	               46,714 

	84818079
	 
	 

	KINA
	                 806,819 
	                     492 

	CEKIA
	                 193,240 
	                       14 

	GJERMANIA
	           10,197,077 
	                 4,530 

	GREQIA
	                 745,660 
	                     102 

	ITALIA
	              6,681,232 
	                 2,943 

	JAPONIA
	                 367,744 
	                          8 

	POLONIA
	                 150,554 
	                       13 

	Te tjera
	              3,752,811 
	                     607 

	84818099
	 
	 

	BELGJIKA
	                 534,448 
	                       54 

	BULLGARIA
	              1,400,443 
	                 4,159 

	ZVICRA
	                 638,784 
	                     130 

	KINA
	         227,986,328 
	             350,457 

	CEKIA
	              3,202,512 
	                     495 

	GJERMANIA
	           29,449,090 
	                 2,679 

	SPANJA
	                 629,157 
	                     198 

	FRANCA
	                 516,890 
	                       41 

	BRITANIA MADHE
	           59,097,135 
	               25,600 

	GREQIA
	           28,499,968 
	               15,554 

	HUNGARIA
	                 323,838 
	                       30 

	ITALIA
	         214,607,363 
	             122,658 

	JAPONIA
	                 663,555 
	                       34 

	KOREA
	                 461,903 
	                       60 

	MAQEDONIA VERIUT
	              1,750,810 
	                 3,291 

	POLONIA
	              3,370,578 
	                     335 

	SERBIA
	              2,414,361 
	                 1,916 

	SLLOVENIA
	              7,115,836 
	                 1,706 

	TAILANDA
	                 199,323 
	                          9 

	TURQIA
	           35,844,472 
	               35,315 

	TAIVAN
	                    83,046 
	                       19 

	SHBA
	           10,706,765 
	                 1,503 

	VIETNAM
	                    48,814 
	                          8 

	Te tjera
	           56,661,825 
	               17,658 

	85161080
	 
	 

	BULLGARIA
	         145,295,475 
	             355,496 

	KINA
	         137,587,544 
	             348,476 

	GJERMANIA
	              3,422,684 
	                 2,590 

	EGJIPT
	           33,154,124 
	               74,503 

	BRITANIA MADHE
	                 333,696 
	                 1,858 

	GREQIA
	           41,853,888 
	             128,733 

	ITALIA
	         468,244,454 
	         1,041,225 

	MAQEDONIA VERIUT
	           32,466,042 
	               95,552 

	POLONIA
	                 567,184 
	                     247 

	SERBIA
	           23,122,719 
	               64,139 

	TURQIA
	              7,827,711 
	               12,093 

	Te tjera
	              1,354,187 
	                     909 

	
	
	




Përgjigja e kërkesës nr 30

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se Koefiçienti i rivlerësimit për periudhat e kërkuara është si më poshtë:

	Periudha
	Koefiçienti i rivlerësimit

	2024 krahasuar me 1996
	3,0712 (tre presje zero-shtatë-një-dy)

	2024 krahasuar me 1997
	2,3062 (dy presje tre-zero-gjashtë-dy)

	2024 krahasuar me 1998
	1,9116 (një presje nëntë-një-një-gjashtë)

	2024 krahasuar me 1999
	1,9042 (një presje nëntë-zero-katër-dy)

	2024 krahasuar me 2000
	1,9034 (një presje nëntë-zero-tre-katër)

	2024 krahasuar me 2001
	1,8458(një presje tetë-katër-pesë-tetë)

	2024 krahasuar me 2002
	1,7546(një presje shtatë-pesë-katër-gjashtë)

	2024 krahasuar me 2003
	1,7141(një presje shtatë-një-katër-një)

	2024 krahasuar me 2004
	1,6663(një presje gjashtë-gjashtë-gjashtë-tre)

	2024 krahasuar me 2005
	1,6278(një presje gjashtë-dy-shtatë-tetë)

	2024 krahasuar me 2006
	1,5901(një presje pesë-nëntë-zero-një)

	2024 krahasuar me 2007
	1,5448(një presje pesë-katër-katër-tetë)



Koefiçienti i rivlerësimit shpreh ndryshimin në herë të raportit të Indeksit të Çmimeve të Konsumit midis dy periudhave të ndryshme. Pra, shpreh sa ka ndryshuar niveli i çmimeve për këto dy periudha

Përgjigja e kërkesës nr 31
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mbi të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri janë të karakterit administrativ të cilat sigurohen nga Departamenti për Kufirin dhe Migracionin, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit në funksion të publikimit “Të huajt në Shqipëri” të cilin mund ta konsultoni në linkun në vijim: 

https://www.instat.gov.al/media/4vwhvuch/publikimi-i-te-huajve-2025_alb.pdf

Gjithashtu në linqet në vijim gjeni informacion rreth të huajve me leje qëndrimi në Shqipëri.

Databaza Statistikore:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Në seksionin: Migracioni dhe Integrimi i migrantëve
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas gjinisë 2005 - 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas grup moshës 2005 - 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas arsyes së aplikimit 2005 – 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas kontinenteve 2005 – 2024

Web-page
https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/migrimi-dhe-integrimi-i-migranteve/ - tab2

Përgjigja e kërkesës nr 32
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në linkun e mëposhtëm të dhënat e publikuara për Censin e Popullsisë dhe Banesave 2011:

Publikimet Censusi i Popullsisë dhe Banesave 2011


Përgjigja e kërkesës nr 33
	Të dhëna për aktivitetin e Tregtisë dhe Shërbimeve, 2002-2004
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Aktiviteti Ekonomik
	Treguesit Ekonomik (milionë lekë)
	2002
	2003
	2004
	
	

	Tregtia                                                                                                                                                 
	Të ardhura gjithsej
	               175,794 
	   206,023 
	   246,918 
	
	

	
	Fitimi neto
	                  12,467 
	     12,883 
	     14,095 
	
	

	Shërbimet                                                                                                                                                                                                                  
	Të ardhura gjithsej
	                  23,663 
	     25,534 
	     27,186 
	
	

	
	Fitimi neto
	                    4,489 
	       4,711 
	       4,614 
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Burimi: Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve
	
	
	
	
	
	

	Link: https://www.instat.gov.al/sq/temat/industria-tregtia-dhe-sherbimet/statistikat-strukturore-te-ndermarrjeve-ekonomike/#tab4

	Klasifikimi i Aktivitet Ekonomik bazuar në NVE REV.1.1: https://www.instat.gov.al/media/1838/nve.pdf
	
	
	



Përgjigja e kërkesës nr 34
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linqet më poshtë gjeni të dhënat mbi tregun e punës.
Të dhëna: Punësimi dhe papunësia
Botimi: Tregu i Punes

Përgjigja e kërkesës nr 35
The Directorate of Statistics on Agriculture and Environment publishes data on the yield of agricultural products at the county and municipality level for the most representative agricultural crops in the country.
Attached you will find the relevant links where you can access these data.
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/_ 
https://www.instat.gov.al/en/publications/books/2025/regional-statistical-yearbook-2024/  _ Agriculture chapter
Përgjigja e kërkesës nr 36
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije bashkëlidhur gjeni të dhënat mbi Pagën mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas gjinisë në aktivitetin ekonomik të Informacionit dhe Komunikacionit.
Ky informacion gjendet edhe në databazen e INSTAT, në linkun më poshtë: 
https://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/NewPKP0004/table/tableViewLayout1/

Përgjigja e kërkesës nr 37
Please accept our apologies for the delayed response. Attached, you will find the requested data.
	
	
	
	
	

	Hs
	Value (ALL)
	Unit
	Quantity 
	

	22042179
	              170,158,069 
	LTR
	                                   403,895 
	

	22042180
	              254,726,625 
	LTR
	                                   470,383 
	

	22042983
	                   5,515,140 
	LTR
	                                     40,206 
	

	22042984
	                   2,173,545 
	LTR
	                                     15,523 
	

	22082028
	                   3,772,644 
	LTR
	                                        8,572 
	

	22089041
	                14,253,812 
	LTR
	                                     31,363 
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Përgjigja e kërkesës nr 38
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna mbi numrin e nxënësve sipas institucioneve arsimore, për arsimin parauniversitar.
Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisë së Ekonomisë.

Përgjigja e kërkesës nr 39
Në përgjigje të kërkesës tuaj mbi të dhënat për sasitë e pesticideve të përdorura dhe hedhura në treg, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat që INSTAT disponon mbi këtë kërkesë.
Ju falënderojmë për mirëkuptimin dhe bashkëpunimin. Për çdo informacion shtesë që mund të kërkoni, jemi në dispozicion për t’ju ndihmuar.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	8M-2025
	

	Kodi (NK)
	Përshkrim Produkti
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	Pesha (kg)
	Vlera (ALL)
	

	380891
	Insekticidet
	          502,967 
	         445,607,295 
	         467,767 
	         431,892,836 
	         393,903 
	         364,620,622 
	         407,829 
	         350,904,228 
	         575,240 
	         404,474,800 
	         429,031 
	   341,588,794 
	

	380892
	Fungicidet
	          634,366 
	         501,975,288 
	         690,334 
	         547,135,963 
	         315,188 
	         318,679,947 
	         298,941 
	         271,814,865 
	         482,145 
	         323,619,039 
	         408,813 
	   311,899,689 
	

	380893
	Herbicidet
	          379,059 
	         166,821,539 
	         344,422 
	         153,545,224 
	         279,695 
	         197,305,962 
	         408,508 
	         199,109,122 
	         614,477 
	         228,216,500 
	         258,051 
	   104,244,869 
	

	380894
	Dizinfektantet
	          387,111 
	         172,287,574 
	         161,080 
	           69,952,647 
	         163,354 
	           64,531,352 
	         206,153 
	           75,909,824 
	         241,754 
	           86,911,213 
	         194,308 
	     59,340,382 
	

	380899
	Te tjera, pesticide
	          141,309 
	           62,127,942 
	         123,507 
	           48,589,005 
	         233,204 
	           81,051,872 
	         159,294 
	           75,565,021 
	         219,577 
	           79,789,434 
	         124,990 
	     49,457,237 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Përgjigja e kërkesës nr 40
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për Blloke për kartela të dyfishta të aktiveve.

Përgjigja e kërkesës nr 41
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit publik me objekt "Blerje paisje te ndryshme (kompjutera, printer, fotokopje, kamera ose paisje e aparatura te tjera te se njejtes natyre ose te ngjashme si dhe aksesore per riparimin e ketyre paisjeve)".

Përgjigja e kërkesës nr 42
 
	Number of active enterprises by economic activity "Manufacture of furniture" and prefecture
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	End of the year 2024
	
	
	
	
	
	
	
	

	Prefecture
	No. of
enterprises
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total
	450
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berat
	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dibër
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	Durrës
	123
	
	
	
	
	
	
	
	

	Elbasan
	28
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fier
	37
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gjirokastër
	c
	
	
	
	
	
	
	
	

	Korçë
	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kukës
	c
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lezhë 
	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shkodër
	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tiranë
	162
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlorë
	29
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Source: Business register, 2024
	
	
	
	
	
	
	

	Note: C – Further details affects confidentiality
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Përgjigja e kërkesës nr 43
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT disponon Vjetarin Statistikor 2024.me të dhënat e 2023 bashkengjitur ne linkun e mëposhtëm do te gjeni materialin, 
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2025/vjetari-statistikor-rajonal-2024/ 
ndërsa të dhënat e Vjetarit Statistikor 2024 janë në përpunim e siper dhe do të jetë i disponueshëm brënda vitit 2025. Të dhënat e vitit për 2025 do të jenë të disponueshëm ne vitin 2026.
Nëse kërkoni të dhëna specifike ju lutem na i dërgoni me email të dhënat që përmban Vjetari Statistikor dhe u a dërgojme përpara publikimit të 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 44
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna për pasuritë e paluajtshme.
INSTAT llogaritë një koeficient rivlerësimi bazuar në Indeksin e Çmimeve të Konsumit.

Përgjigja e kërkesës nr 45
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për proçedurën e prokurimit me objekt: “Shërbime në funksion të komunikimit, promovimit dhe organizimit të aktiviteteve të KESH sh.a."

Përgjigja e kërkesës nr 46
Referring your request in Albanian mortality data, please find below two links where you can access the data that INSTAT currently provides regarding causes of death, based on ICD 9:
https://www.instat.gov.al/en/themes/social-condition/health

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
We hope this information is helpful for your research.

Përgjigja e kërkesës nr 47
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se indeksi i çmimeve të konsumit për muajin Tetor 2025 do të publikohet më datë 10 Nëntor 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 48

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun e mëposhtëm gjeni informacion mbi numrin e hyrjeve të shtetasve të huaj sipas shteteve. Mund të zgjidhni shtetin/et dhe muajin/at që dëshironi:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/

Të dhënat janë administrative dhe burimi është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.

Më poshtë gjeni informacionin për hyrjet e shtetasve nga Norvegjia, si dhe ndryshimin në përqindje të periudhës 2025 me të njejtën periudhë të vitit 2024:

Hyrjet e shtetasve norvegjez
	Periudha
	2024
	2025
	Ndryshimi në % (2025/2024)

	Janar
	           240 
	                           348 
	          45.0 

	Shkurt
	           376 
	                           398 
	            5.9 

	Mars
	           798 
	                           411 
	        (48.5)

	Prill
	        1,474 
	                       1,043 
	        (29.2)

	Maj
	        2,547 
	                       2,731 
	            7.2 

	Qershor
	        5,708 
	                       6,192 
	            8.5 

	Korrik
	     10,284 
	                     11,590 
	          12.7 

	Gusht
	        5,029 
	                       4,513 
	        (10.3)

	Janar-Gusht
	     26,456 
	                     27,226 
	            2.9 

	Shtator
	        4,551 
	
	

	Tetor
	        2,501 
	
	

	Nëntor
	           957 
	
	

	Dhjetor
	        1,151 
	
	

	Gjithsej
	     35,616 
	
	


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT

Sipas mënyrës së udhëtimit me ajër, gjatë vitit 2024 zë 62 %, gjatë periudhës Janar-Gusht 2025 zë 56 % të numrit gjithsej të hyrjeve të shtetasve norvegjeze.

Përgjigja e kërkesës nr 49
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e import/eksportit me Armeninë sipas kapitujve. Të dhënat më të detajuara janë konfidenciale bazuar në nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”.
	Eksport/Import Armeni
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	Importe
	
	
	
	
	

	
	Vlera (ALL)
	

	Kapituj (HS)
	2021
	2022
	2023
	2024
	8M-2025
	

	22 Pijet, alkoolet dhe uthullat
	              -   
	              -   
	     19,143 
	                    -   
	        17,930 
	

	39 Plastika dhe artikuj prej tyre
	              -   
	              -   
	       8,082 
	                    -   
	                 -   
	

	49 Librat, revistat, pikturat dorëshkrimet, shtypshkrimet dhe projektet
	           330 
	              -   
	              -   
	                    -   
	                 -   
	

	61 Artikuj të veshjes dhe rroba plotësuese, të thurura
	              -   
	       6,440 
	     51,739 
	         177,265 
	 
	

	62 Artikuj të veshjes dhe plotësues të veshjes jo të thurura
	     99,233 
	   150,796 
	   755,170 
	         330,548 
	        61,989 
	

	64 Veshjet e këmbëve
	              -   
	   415,440 
	   353,919 
	                    -   
	                 -   
	

	76 Alumini dhe artikuj prej tij
	  152,321 
	              -   
	   691,763 
	   18,643,540 
	        80,629 
	

	85 Makineri dhe pajisjet elektrike dhe pjesët e tyre
	              -   
	              -   
	   332,346 
	                    -   
	                 -   
	

	90 Instrumentat dhe aparatet optike, fotogr., kinematogra. etj.
	              -   
	              -   
	   237,391 
	                    -   
	                 -   
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	Eksporte
	
	
	
	
	

	
	Vlera (ALL)
	

	Kapituj (HS)
	 2021 
	 2022 
	 2023 
	 2024 
	8M-2025
	

	06 Pemët dhe bimët, rrënjët, lulet dhe gjethet zbukuruese
	              -   
	              -   
	              -   
	     2,605,263 
	  9,868,137 
	

	19 Përgatitjet prej drithërave, miellit, niseshtes apo qumështit
	              -   
	              -   
	              -   
	   19,180,426 
	  6,174,791 
	

	48 Letra dhe kartoni, artikuj të brumit të letrës dhe të kartonit
	              -   
	              -   
	              -   
	             5,402 
	                 -   
	

	64 Veshjet e këmbëve
	     11,320 
	              -   
	              -   
	                    -   
	                 -   
	

	84 Reaktorët nuklearë, bolierët, makineritë e pajisjet mekanike
	  745,114 
	   572,506 
	   566,712 
	                    -   
	                 -   
	

	94 Mobileritë, kreva., dyshekët, llampat dhe pajisjet e ndriçimit etj
	              -   
	   738,710 
	              -   
	                    -   
	                 -   
	

	95 Lodrat dhe pjesët plotësuese të tyre
	              -   
	     50,964 
	              -   
	                    -   
	                 -   
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



Përgjigja e kërkesës nr 50
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije bashkëlidhur gjeni të dhënat mbi Pagën mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas gjinisë në aktivitetin ekonomik të Informacionit dhe Komunikacionit.
Ky informacion gjendet edhe në databazen e INSTAT, në linkun më poshtë: 
https://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/NewPKP0004/table/tableViewLayout1/


Përgjigja e kërkesës nr 51

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT publikon të dhëna për Lëvizjet e Shtetasve dhe Strukturat Akomoduese me frekuencë mujore dhe vjetore.
Më poshtë po ju vëmë në dispozicion linqet e publikimeve, databases dhe librave ku do të mund të gjeni të dhënat e kërkuara. 

Databaza | Tema Turizmi:
1. PxWeb - Select table

Librat: 
1. vjetari-statistikor-rajonal-2024.pdf 
1. turizmi-ne-shifra-2022__.pdf

Publikime, tema Statistikat e Turizmit: 
1. Statistikat e Turizmit


Lëvizjet e shtetasve
1. Hyrje dhe Dalje të shtetasve Shqiptarë dhe të huaj 2001 - 2024
1. Hyrjet dhe daljet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj 2016-01 - 2025-08
1. Hyrjet dhe daljet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj sipas mënyrës të udhëtimit 2016-01 - 2025-08
1. Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit të udhëtimit 2016-01 - 2025-08
1. Hyrjet e shtetasve të huaj nga pikat kufitare sipas shteteve 1999 - 2024
1. Hyrjet e shtetasve të huaj nga pikat kufitare sipas shteteve(M) 2022-01 - 2025-08


Strukturat akomoduese
1. Vizitorë në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Vizitorë rezident në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Vizitorë jo rezident në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Netë qëndrime në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Netë qëndrime nga rezident në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Netë qëndrime nga jo-rezident në strukturat akomoduese 2018-01 - 2025-08
1. Norma neto e shfrytëzimit të shtretërve dhe dhomave në hotele dhe akomodime të ngjashme 2018-01 - 2025-08


 Turizmi në familje
1. Shpërndarja e udhëtimeve brenda dhe jashtë Shqipërisë sipas llojit të akomodimit, në % 2017 - 2024
1. Shpërndarja e udhëtimeve brenda dhe jashtë Shqipërisë sipas qëllimit të udhëtimeve, në % 2017 - 2024
1. Shpërndarja e udhëtimeve sipas gjinisë së udhëtarit për qëllime personale dhe biznesi, në % 2017 - 2024
1. Shpërndarja e udhëtimeve sipas grup-moshës së udhëtarit brenda dhe jashtë Shqipërisë, në % 2017 - 2024



Për çdo pyetje shtesë apo paqartësi, mos hezitoni të na kontaktoni.

Përgjigja e kërkesës nr 52

Në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. 
Mbi nivele më të detajuara (bashki) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023. 
Për më tepër të dhëna, mund tí aksesoni në linqet e mëposhtme:

Ne Web-page:
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/hm3clxly/cens-2023-korca.pdf

Në databazë:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_Bashki/CENS_33_1/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/CENS_54/


Përgjigja e kërkesës nr 53
	
	
	
	
	

	Number of active enterprises by economic activity "Manufacture of furniture" and prefecture

	
	
	
	
	

	End of the year 2024
	
	
	

	Prefecture
	No. of
enterprises
	
	
	

	Total
	450
	
	
	

	Berat
	11
	
	
	

	Dibër
	8
	
	
	

	Durrës
	123
	
	
	

	Elbasan
	28
	
	
	

	Fier
	37
	
	
	

	Gjirokastër
	c
	
	
	

	Korçë
	14
	
	
	

	Kukës
	c
	
	
	

	Lezhë 
	10
	
	
	

	Shkodër
	20
	
	
	

	Tiranë
	162
	
	
	

	Vlorë
	29
	
	
	

	
	
	
	
	

	Source: Business register, 2024
	
	

	Note: C – Further details affects confidentiality
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



Përgjigja e kërkesës nr 54
	2024
	
	
	

	Description of product
	Actual production (in units)
	Sold production (in units)
	Sales Value (thousand ALL)

	Wooden doors and their 
frames
	                                                               64,891 
	                                        64,792 
	                                     1,720,129 

	Plastic doors and their 
frames
	                                                               72,589 
	                                        71,572 
	                                        714,485 

	Iron , steel  or aluminium doors and their 
frames
	                                                             325,078 
	                                      323,866 
	                                     5,639,651 

	
	
	
	

	
	
	
	

	Source : Industrial Production Survey (PRODCOM)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Përgjigja e kërkesës nr 55

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhënat e kërkuara.
Statistikat e sektorit të jashtëm, duke përfshirë edhe statistikat e investimeve të kapitalit, janë pjesë e të dhënave statistikore të mbuluara nga Banka e Shqipërisë.


Përgjigja e kërkesës nr 56
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se më poshtë do të gjeni informacionin e kërkuar për periudhat si më poshtë:


	Shtator 2025/Tetor 2010
	1.4510
	(nje presje kater-pese-nje-zero)

	Shtator 2025/Tetor 2011
	1.4083
	(nje presje kater-zero-tete-tre)

	Shtator 2025/Tetor 2013
	1.3527
	(nje presje tre-pese-dy-shtate)

	Shtator 2025/Ttetor 2014
	1.3334
	(nje presje tre-tre-tre-kater)

	Shtaor 2025/Tetor 2016
	1.2863
	(nje prejsje dy-tet-gjashte-tre)

	Shtator 2025/Tetor 2018
	1.2393
	(nje presje dy-tre-nente-tre)




Përgjigja e kërkesës nr 57
Referuar kërkesës suaj ju bëjmë me dije se në haqen zyrtare të INSTAT gjendet një seksion mbi emrat në Shqipëri sipas shpërndarjes respektive në format harte.

Për më tepër lutem konsultoni linkun në vijim:

https://www.instat.gov.al/sq/kerko-emrin/
Duke klikuar në hartë, ju paraqitet shpërndarja respektive e emrit.


Përgjigja e kërkesës nr 58
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon një listë çmimesh të tregëtimit të produkteve bujqësore për mbrojtjen e bimeve (pesticide) në 6 mujorin e parë dhe 6 mujorin e dytë të vitit 2016.


Përgjigja e kërkesës nr 59
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon një listë çmimesh të tregëtimit të produkteve bujqësore për mbrojtjen e bimeve (pesticide) në 6 mujorin e parë dhe 6 mujorin e dytë të vitit 2016.


Përgjigja e kërkesës nr 60
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bazuar në Anketën e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës, INSTAT prodhon kufirin e rrezikut për të qenë i varfër, i cili përfaqëson të ardhura vjetore të disponueshme që një person të mos konsiderohet në rrezik për të qenë i varfër dhe për vitin 2024 është në vlerën 324 336 leke (në vit) për një person.
Për të ardhurat mesatare, nga Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës prodhohet e  dhëna për të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë, për vitin 2024 është në vlerën 51 122 leke.
Përgjigja e kërkesës nr 61
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të ardhurat gjithsej të disponueshme të familjes konsiderohen të ardhurat gjithsej neto (të ardhurat pas taksave dhe sigurimeve shëndetësore dhe shoqërore) të marra nga të gjithë anëtarët e familjes.
Për Anketën e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës, këto të ardhura ndahen sipas madhësisë  së familjes duke përdorur shkallën e ekuivalentuar të OECD-së.
Madhësia ekuivalente i referohet shkallës së modifikuar të OECD-së e cila jep peshën 1,0 personit të parë të rritur të familjes (mbi 14 vjeç), 0,5 personave të tjerë të moshës 14 vjeç e lart që jetojnë në familje dhe 0,3 për secilin fëmijë nën moshën 14 vjeç.
Në lidhje me ndarjen e të ardhurave, ju informojmë se INSTAT nuk publikon klasifikime të tilla.
Nga të dhënat zyrtare të INSTAT për vitin 2024, treguesit përkatës janë:
• Kufiri i rrezikut për të qenë i varfër: 324 336 lekë në vit për person;
• Të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë: 51 122 lekë.

Përgjigja e kërkesës nr 62
Regarding your request, we inform you that the more detailed data available to the Sector regarding SMEs are published on the Eurostat website.: [sbs_sc_ovw] Enterprise statistics by size class and NACE Rev. 2 activity (from 2021 onwards).

Përgjigja e kërkesës nr 63
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se më poshtë do të gjeni informacionin e kërkuar për periudhat si më poshtë:


	Shtator 2025/Shkurt 2008
	1.5302
	(nje presje pese-tre-zero-dy)

	Shtator 2025/Janar 2016
	1.2904
	(nje presje dy-nente-zero-kater)

	Shtator 2025/Shkurt 2019
	1.2029
	(nje presje dy-zero-dy-nente)

	Shtator 2025/Tetor 2019
	1.2238
	(nje presje dy-dy-tre-tete)

	Shtator 2025/Tetor 2022
	1.0815
	(nje presje zero-tete-nje-pese)

	Shtator 2025/Janar 2023
	1.0679
	(nje presje zero-gjashte-shtate-nente)



Përgjigja e kërkesës nr 64

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT publikon Indeksin e Kushtimit në Ndërtim me frekuence tremujore. 

Indeksi i tremujorit të katërt 2020 është 104.0. Për më shumë informacion ne lidhje me tremujore të tjerë ju mund të aksesoni databazën në linkun e mëposhtëm:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PR__PRCCI/CCI003/

Të dhënat e publikuara të Indeksit të Kushtimit në Ndërtim janë në nivel vendi dhe nuk disponohet në nivel qarku.


Përgjigja e kërkesës nr 65
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për procedurën e prokurimit me objekt "Blerje shtypshkrime, fotokopjime  dhe fotografi të ndryshme",
Përgjigja e kërkesës nr 66

Thank you for your interest in Albanian mortality statistics and for contacting the Institute of Statistics of Albania (INSTAT).
We appreciate your work within the EARLY-ADAPT project and acknowledge the relevance of your research topic. After reviewing your request, we would like to inform you of the following:
Data Classification System
INSTAT currently produces mortality statistics based on ICD-9.
The transition to ICD-10 is planned, however it has not yet been implemented in routine mortality reporting.
Data Availability
At present, INSTAT does not disseminate mortality data with the level of detail requested, particularly:
1. Daily or weekly mortality series
1. Microdata or cohort-level data
1. Socio-economic attributes linked to mortality (BMI, smoking, income, etc.)
Aggregated annual mortality data are available, mainly by:
1. Sex
1. Broad age groups
1. Cause of death (ICD-9)
1. Administrative level (national and prefecture)

Consult the following link:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/

Reference Materials
For detailed information on the methodology and production of cause-of-death statistics in Albania, you may refer to the methods and metadata section on our website:
https://www.instat.gov.al/en/themes/social-condition/health/#tab4
We also note that complementary administrative mortality information may be held by the Institute of Public Health (IPH).
We thank you again for your interest. Please do not hesitate to contact us for any further information or collaboration opportunities.

Përgjigja e kërkesës nr 67

Data on marriages are provided by the General Directorate of Civil Status (Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile) and are processed and analysed by INSTAT to produce a statistical set of annual frequency indicators.

Please note that the Institute of Statistics does not handle matters of an administrative nature. It receives information solely for statistical purposes from the General Directorate of Civil Status, which operates under the Ministry of Internal Affairs (https://mb.gov.al/en, https://mb.gov.al/en/institucione-te-varesise/).

For information of an administrative nature, please contact the relevant civil registry offices.

Përgjigja e kërkesës nr 68
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  rreth kërkesës suaj.

Përgjigja e kërkesës nr 69
	Numri i të punësuarve ne TIK dhe paga mesatare mujore 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 2018 
	 2019 
	 2020 
	 2021 
	 2022 
	 2023 
	 2024 
	
	
	

	
Specialistë të TIK-ut (si përqindje e punësimit total)
	        0.46 
	        0.68 
	        0.92 
	           0.82 
	           0.89 
	             0.98 
	           1.04 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Paga mesatare mujore bruto:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Specialistë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit
	    87,225 
	    92,039 
	    98,954 
	    109,853 
	    127,869 
	      143,985 
	    156,599 
	
	
	

	Teknikë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK)
	    50,620 
	    54,062 
	    57,687 
	       61,714 
	      67,897 
	        76,069 
	      79,479 
	
	
	

	Punonjës në profesionet e elektro-teknologjisë
	    55,223 
	    54,269 
	    54,683 
	       55,919 
	      58,432 
	        67,878 
	      77,481 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Përqindja mesatare vjetore e rritjes së pagave 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Specialistë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (%)
	        (1.4)
	           5.5 
	           7.5 
	           11.0 
	           16.4 
	             12.6 
	             8.8 
	
	
	

	Teknikë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK) (%)
	           5.9 
	           6.8 
	           6.7 
	              7.0 
	           10.0 
	             12.0 
	             4.5 
	
	
	

	Punonjës në profesionet e elektro-teknologjisë (%)
	           0.8 
	        (1.7)
	           0.8 
	              2.3 
	             4.5 
	             16.2 
	           14.1 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Burimi i informacionit:  Për llogaritjen e numrit të punësuarve,  Anketa e Forcave të Punës. Për llogaritjen e Pagave ,Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Përgjigja e kërkesës nr 70

Referring your request, Attached you will find the relevant links where you can access these data.
UNSD — Classifications on economic statistics

COICOP_2018_English_structure.xlsx

Përgjigja e kërkesës nr 71
Në vijim të kërkesës suaj drejtuar Institutit të Statistikave (INSTAT), lidhur me sigurimin e të dhënave për:

1.Pagat mesatare bruto (në sektorin shtetëror ose në total), sipas qarqeve;

2.Normën e papunësisë, të ndarë sipas qarqeve për periudhën kohore 2005–2021, ju informojmë si më poshtë:

INSTAT disponon një sërë të dhënash të publikuara që lidhen me tregun e punës dhe pagat, të cilat mund të aksesohen në faqen tonë zyrtare www.instat.gov.al, në seksionet përkatëse të statistikave të tregut të punës dhe pagave.

Për lehtësi në hulumtimin tuaj, bashkëngjitur këtij komunikimi do të gjeni: File-n me të dhënat përkatëse që janë aktualisht të disponueshme dhe të publikuara nga INSTAT;

Lidhjet (linket) përkatëse në faqen zyrtare të INSTAT, përmes të cilave mund të eksploroni në mënyrë më të detajuar informacionin e kërkuar.
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TP__LFS__LFSV/NewLFSY003/table/tableViewLayout1/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2025/vjetari-statistikor-rajonal-2024/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2023/vjetari-statistikor-rajonal-2023/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2022/vjetari-rajonal-statistikor-2022/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2021/vjetari-rajonal-statistikor-2021/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2020/vjetari-rajonal-statistikor-2020/
https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2019/vjetari-statistikor-rajonal-2019/ 

Ju falënderojmë për interesin tuaj ndaj të dhënave zyrtare statistikore dhe për përdorimin e tyre në kuadër të kërkimeve akademike.

Për çdo informacion shtesë, mund të na kontaktoni në adresën zyrtare:

Përgjigja e kërkesës nr 72
Starting with the index for January 2026, both the Consumer Price Index (CPI) and the Harmonised Index of Consumer Prices (HICP) will be calculated and published according to ECOICOP version 2.
Përgjigja e kërkesës nr 73

In response to your request, please be informed that the requested data are confidential, in accordance with Article 31 of Law no. 17/2018 “On Official Statistics.”

https://www.instat.gov.al/media/1504/statistical_law.pdf 
Përgjigja e kërkesës nr 74

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur dhe më poshtë do të gjeni indekset e çmimeve sipas kërkesës suaj.


	
	Tremujori I katërt 2021=100

	Produkti
	Q1 2025
	Q2 2025 

	Hekur (hekur beton)
	106.0
	106.0

	Materiale ndërtimi
	110.4
	110.3

	Shpenzime për Paga
	116.4
	118.2



Përgjigja e kërkesës nr 75

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur dhe më poshtë do të gjeni indekset e çmimeve sipas kërkesës suaj.


	
	Tremujori I katërt 2021=100

	Produkti
	Q1 2025
	Q2 2025 

	Hekur (hekur beton)
	106.0
	106.0

	Materiale ndërtimi
	110.4
	110.3

	Shpenzime për Paga
	116.4
	118.2
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